
  

 

      C O M U N E   D I   E R B E’ 
            PROVINCIA DI VERONA 

           Via Vittorio Emanuele, 2 - c.a.p. 37060 

        Tel. 045/7325005-7325329 - fax 045/7325125 
                          e-mail: comerbe@tin.it 

                                   P.E.C.: erbe.vr@cert.ip-veneto.net 

 

 

Prot. 5407            

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per l’abbattimento alberature via Roma e via S. 

Giuseppe. 
 

ORDINANZA N. 485    

 

IL SINDACO: 

 

- Vista la relazione di sopralluogo effettuata dal Responsabile dell’area tecnica Mirandola Geom. Ferruccio 

in data 09.10.2018 dalla quale si evince che: 

. n. 2 esemplari di tigli posti in aderenza alla strada provinciale n. 50 e ai marciapiedi in via Roma sono 

parzialmente privi di vegetazione, con buona parte del tronco rinsecchita e in precarie condizioni di stabilità, 

tanto che un ramo di notevoli dimensioni è caduto a terra in assenza di vento o altri fenomeni climatici che 

ne potessero causare il crollo; 

. n. 3 esemplari di tigli in aderenza alla strada provinciale n. 50 in via S. Giuseppe, risultano morti e in 

precarie condizioni di stabilità; 

 

- Considerato che le suddette piante, così come sopra esposto, costituiscono pericolo per la pubblica 

incolumità per cui si rende indispensabile procedere con urgenza all’abbattimento delle stesse al fine di 

scongiurare danni a persone o cose anche in considerazione della loro particolare ubicazione in adiacenza a 

strade pubbliche e a zone pedonali molto frequentate; 

 

- Visto che l’art. 14 del “Nuovo codice della strada” dispone “Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di 

garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono a) alla manutenzione, gestione e pulizia 

delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi; b) al controllo 

tecnico dell’efficienza delle strade e relative pertinenze; c) alla apposizione e manutenzione della segnaletica 

prescritta; 

 

 - Visto l’art. 54 del T.U.degli EE.LL., D. Lgs  18.08.2000, con particolare riguardo al comma 4 in materia di 

ordinanze sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l’eliminazione di gravi pericoli per la 

pubblica e privata incolumità; 

- Ritenuti pertanto sussistenti i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed 

urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica e privata; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto della Provincia di 

Verona, ai sensi dell’art. 54, comma 4, ultimo periodo del D. Lgs 267/2000; 

  

ORDINA 

 

con effetto immediato all’Unione Veronese TartaroTione, servizio Manutenzioni, con sede in Nogarole 

Rocca: 

1- di procedere, con le modalità e le condizioni che il caso richiede, all’immediato abbattimento delle 5 

piante meglio individuate nella relazione di cui sopra e citate in premessa, compromesse nella loro stabilità, 

al fine di assicurare la pubblica incolumità e garantire la sicurezza dell’area pubblica e viaria sottostante; 

2 – Di coordinarsi con la polizia Municipale al fine di eseguire l’intervento gli inevitabili disagi alla 

circolazione stradale durante lo svolgimento dei lavori; 



3 – Di informare l’Ufficio tecnico Comunale dell’adempimento della presente ordinanza e di tutti gli 

interventi posti in essere; 

AVVERTE 

 

Che ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile 

del procedimento è il sig. Mirandola Geom. Ferruccio; 

 

COMUNICA 

 

Che contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al TAR ai 

sensi dell’art. 3 comma quarto della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

DISPONE 

 

 

L’invio di copia della presente a: 

 Unione Veronese TartaroTione Ufficio Polizia Municipale - Nogarole Rocca 

 Unione Veronese TartaroTione Servizio Manutenzioni  - Nogarole Rocca 

 Comune di Erbè- Ufficio Tecnico Comunale   - Erbè 

 Comando Stazione Carabinieri     - Isola della Scala 

 La pubblicazione all’Albo pretorio on-line del comune per giorni 15; 

 

 

 

Erbè, lì 09.10.2018 

 

Reg. pubbl. n° 463 del 09.10.2018 

 

 

 

 IL SINDACO 

 F.to (Martini Geom. Nicola) 

    


